[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2019 № 271
р.п.Любытино
О внесении изменений в муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Формирование  современной городской среды
 на территории Любытинского сельского поселения на 2018-2022 годы»
Администрация Любытинского муниципального района                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести изменения в муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Формирование  современной городской среды на территории Любытинского сельского поселения на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 12.12.2017 № 1310 (далее муниципальная программа):
1.1.  Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» Паспорта муниципальной программы  в редакции:

«6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источники финансирования

	федеральный
бюджет
	областной бюджет
	бюджет сельского поселения
	внебюд-жетные  средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2018
	566,69159
	324,82239
	222,87900
	21,84780
	1136,24078

	2019
	1066,94485
	32,99815
	274,98600
	0
	1374,92900

	2020
	0
	0
	230,00000
	0
	230,00000

	2021
	0
	0
	230,00000
	0
	230,00000

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	1633,63644
	357,82054
	957,86500
	21,84780
	2971,16978

1.2. Изложить  раздел  8 в редакции:

2

«8. Объемы видов работ и требований  по благоустройству

общественных дворовых территорий

1. Для поддержания дворовых территорий и общественных территорий  в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие и расходования средств, направляемых на выполнение современными требованиями комфортности, разработана настоящая Программа, в которой предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий МКД исходя из:

1. 1.Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (далее минимальный перечень работ по благоустройству) включает следующие виды работ:

ремонт дворовых проездов;

обеспечение освещения дворовых территорий;

установка скамеек;

установка урн.
1.2. Перечень дополнительных видов  работ по благоустройству дворовых территорий (далее дополнительный перечень работ по благоустройству) включает следующие виды работ:

оборудование детских и (или) спортивных площадок;

оборудование автомобильных парковок;

озеленение  территорий;

иные виды работ, определенные муниципальной программой.
2. Критериями отбора муниципальных образований области являются:

наличие средств собственников помещений многоквартирных домов в размере не более 10 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов исходя из минимального перечня работ по благоустройству и (или) в размере 30 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых  территорий многоквартирных домов исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству;
наличие средств бюджетов муниципальных образований в размере не менее  20 % от общей стоимости работ  по благоустройству дворовых  территорий многоквартирных домов исходя из минимального перечня работ по благоустройству и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству и общественных территорий.
Минимальный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства со-

гласно Приложению 1 к муниципальной программе,  предлагаемых к размещению на дворовой территории,  и нормативной стоимостью в 2018 году  не более:
твердое или асфальтное покрытие на 1 кв.м с установкой бортового камня - 1,55 тыс.рублей;
3
установка фонарных столбов (стоимость за единицу) - 20,0 тыс.рублей;

установка скамеек (стоимость за единицу) - 5,0 тыс.рублей;

установка урн (стоимость за единицу) - 2,0 тыс.рублей;
дополнительный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории и нормативной стоимостью в 2018 году не более согласно изложенных в Приложении 1:

оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) - 112,6 тыс.рублей;

оборудование автомобильных парковок (кв.м) - 2,1 тыс.рублей;

озеленение территорий (кв.м) - 0,3 тыс.рублей;

условия о финансовом и (или) трудовом участии собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица), в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству, в том числе о форме и доле такого участия.

Размер средств при выборе финансовой формы участия заинтересованных лиц, организаций определяется не персонифицировано по каждому заинтересованному лицу, а совокупно в отношении проекта благоустройства каждой дворовой территории в соответствии Порядком аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизмом контроля за их расходованием (Приложение 2 к муниципальной программе);

условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения, изложенное в Приложении 3 к муниципальной программе:

оборудование доступных для инвалидов мест отдыха в скверах, парках, на площадях;

установка скамеек со спинками и подлокотниками;

устройство зон с установкой тренажеров для людей с ограниченными возможностями;

оборудование тротуаров и тренажеров бордюрными пандусами для въезда;

устройство пандусов на придомовых и общественных территориях;

парковочные места на придомовых территориях;

устройство тактильной плитки для слабовидящих;
4

  устройство входной группы для беспрепятственного прохода на дворовую и общественную территорию;

возможность привлечения студенческих отрядов при реализации мероприятий муниципальной программы;

          наличие синхронизации мероприятий муниципальной программы с реализуемыми мероприятиями в рамках муниципальной программы по строительству (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, дорог и иных объектов, расположенных на соответствующей территории;

         мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства;

         Нормативная стоимость на 2019 год и последующие годы устанавливается с учетом уровня инфляции.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с постановлением Правительства Новгородской области от 01.09.2017               № 305  «Об утверждении государственной программы Новгородской области «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области на 2018-2022 годы».

3. Перед началом работ по благоустройству двора и общественной территории разрабатывается эскизный дизайн-проект, в который включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, со сводным сметным расчетом и приложением фотографий существующей территории, указанием количества проживающих граждан (для дворовой территории).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект  может быть подготовлен в  виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории с отображением текстового и визуального описания проекта  благоустройства
дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприя-

тий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом  стоимости работ исходя из единичных расценок.
5
Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Администрацией муниципального района.
В целях формирования муниципальной программы, на основании заявок на участие в отборе для проведения работ по благоустройству утверждаются:
адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории р.п.Любытино  Любытинского сельского поселения, которые подлежат благоустройству в 2018-2022 годах согласно Приложению 4 к муниципальной программе;
адресный перечень общественных территорий, расположенных на территории Любытинского сельского поселения, которые подлежат благоустройству в 2018-2022 годах  согласно Приложению 5 к муниципальной программе;

адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств, указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления согласно Приложению 6 к муниципальной программе;
адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств собственников (пользователей) в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления согласно Приложению 7 к муниципальной программе.

4. Право Администрации муниципального района исключать из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории,  собственники помещений многоквартирных домов которых приняли одно из следующих решений - об отказе от благоустройства дворовой территорий в рамках реализации  программы, или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные  программой;
постановка земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом и дворовые территории, которые благоустраиваются с использованием средств субсидии на кадастровый учет;

 принятия собственниками помещений в таком многоквартирном доме решения о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.
6
 Работы по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов осуществляются путём предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждени-

ям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными участками, находящимися полностью или частично в частной собственности);

к выполнению работ по благоустройству дворовых территорий рекомендуется привлекать студенческие строительные отряды.

5. Наличие итогового протокола общественной комиссии об итогах рейтингового голосования (опроса граждан) по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой, в год, следующий за годом проведения такого голосования (опроса), в порядке, установленном постановлением Правительства Новгородской области от 01.02.2019 № 53, с учетом завершения мероприятий по благоустройству общественных территорий, отобранных по результатам голосования (опроса) по отбору общественных территорий, проведенного в году, предшествующем году реализации указанных мероприятий;

 до 01 марта года реализации мероприятий муниципальной программы путем проведения  общественных обсуждений с представителями заинтересованных лиц утвержденных дизайн-проектов благоустройства каждой дворовой территории многоквартирного дома, в которых содержится текстовое и визуальное описание предполагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, с указанием количества проживающих граждан.

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы Любытинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Любытинского сельского поселения на 2018- 2022 годы» в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального района  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района                                                   А.А.Устинов

                                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                                                                                        муниципального района

                                                                                                                                                          от 22.03.2019  № 271
IV.  Мероприятия муниципальной программы Любытинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Любытинского сельского поселения на 2018 - 2022 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок
реали-зации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпро-граммы)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов р.п.Любытино

	1.1.
	Благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов

	1.1.1.
	Адресный перечень многоквартирных домов с указанием минимального перечня работ и перечня дополнительных работ по благоустройству (в том числе изготовление проектно-сметной документации):

1. 2018 год

р.п.Любытино, ул.Советов, д.38

р.п. Любытино,

ул.Советов, д. 125
	отдел; подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, ТСН
	2018-
2022
годы
	1.1.1
	федеральный бюджет
	99,99041
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	57,31357
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	39,32600
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	21,84780
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	218,47778
	0
	0
	0
	0

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.
	Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий р.п.Любытино

	1.2.1.
	Информирование населения о проводимых мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
	отдел; подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, ТСН
	2018-2022 годы
	1.2.1
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Благоустройство  территорий общего пользования в р.п.Любытино

	1.3.
	Благоустройство общественных территорий в р.п.Любытино

	1.3.1.
	Благоустройство  общественных территорий (в том числе изготовление проектно-сметной документации), в том числе по годам:

	отдел; подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, ТСН
	2018-2022 годы
	1.3.1
	федеральный бюджет
	466,70118
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	267,50882
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	183,55300
	0
	230,00000
	230,00000
	0

	внебюджетные источники

	0

	0
	0
	0
	0

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3.1.1.
	Благоустройство  общественной территории площадь у Сбербанка на ул.Советов  в р.п.Любытино у дома 34 ( 1 этап)
	отдел; подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, ТСН
	2018 год
	1.3.1
	федеральный бюджет
	466,70118
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	267,50882
	0

	бюджет сельского поселения
	183,55300
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0

	0
	0
	0
	0

	1.3.1.2.
	Благоустройство  общественной территории площадь у Сбербанка на ул.Советов  в р.п.Любытино у дома 34 ( 2 этап) и Общественная территория (памятник Герою Советского Союза - любытинцу В.Е.Иванову) ул. В.Иванова,
возле дома 2
	отдел; подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, ТСН
	2019 год
	1.3.1
	федеральный бюджет
	0
	1066,94485
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	32,99815
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	0
	274,98600

	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	917,76300
	1374,92900
	230,00000
	230,00000
	0

	ВСЕГО:
	1136,24078
	1374,92900
	230,00000
	230,00000
	0